
 1

Na osnovu ~lana 19. stav 2. Zakona o Vladi Federacije Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine 
Federacije BiH", broj 1/94, 8/95, 58/02, 13/03, 8/06 i 54/06) i ~lana 87. Zakona o cestama 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 6/02 i 18/02), Vlada 
Federacije Bosne i Hercegovine, na sjednici od 21. septembra 2006. godine, donijela je   

 
ODLUKU   

O VISINI GODI[NJE NAKNADE ZA JAVNE CESTE KOJA SE PLA]A PRI 
REGISTRACIJI MOTORNIH I PRIKLJU^NIH VOZILA   

 
(Službene novine FBiH, broj 60/06) 

 
 

^lan 1.   
Ovom Odlukom odre|uje se visina godi{nje naknade za javne ceste koja se pla}a pri registraciji 
motornih i priklju~nih vozila.   

 
^lan 2.   

Naknada za javne puteve pla}a se pri registraciji motornih i priklju~nih vozila (u daljnjem tekstu: 
naknada) godi{nje i to za:   
 
1. Teretna vozila   
1.1. Kamioni, kamioneti i specijalna motorna vozila namijenjena za prijevoz odre|enih tereta prema 
ukupnoj masi (masa vozila + nosivost);   
1.1.1. do 3 tone za svaku tonu 48 KM   
1.1.2. od 3 do 8 tona   

• osnovna naknada 143 KM   
• za svaku tonu preko 3 a do 8 tona 53 KM   

1.1.3. od 8-10 tona   
• osnovna naknada 410 KM   
• za svaku tonu preko 8 a do 10 tona 57 KM   

1.1.4. preko 10 tona   
• osnovna naknada 526 KM   
• za svaku tonu preko 10 tona 69 KM   

 
2. Za autobuse i kombibuseve pla}a se naknada u iznosu od 10 KM po registrovanom sjedi{tu.   
 
3. Za radna vozila, specijalna vozila, adaptirana vozila za prijevoz radnji i rekvizita za putuju}e 
zabavne radnje i atestirana specijalizovana vozila za prijevoz p~ela, bez obzira na nosivost i te`inu 
pla}a se naknada u iznosu od 40 KM za svako vozilo.   
 
4. Priklju~na vozila;   
4.1. Teretne prikolice, poluprikolice i specijalne teretne prikolice namijenjene za prijevoz odre|enog 
tereta, osim koje vu~e poljoprivredni traktor, prema ukupnoj masi (masa + nosivost);   
4.1.1. do 3 tone za svaku tonu  36 KM   
4.1.2. od 3 do 8 tona   

• osnovna naknada 108 KM   
• za svaku tonu preko 3 do 8 tona 51 KM   

4.1.3. od 8 do 10 tona   
• osnovna naknada 363 KM   
• za svaku tonu preko 8 do 10 tona  52 KM   

4.1.4. od 10 do 15 tona   
• osnovna naknada  467 KM   
• za svaku tonu preko 10 do 15 tona  53 KM   

4.1.5. od 15 do 20 tona   
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• osnovna naknada 732 KM   
• za svaku tonu preko 15 do 20 tona 55 KM   

4.1.6. preko 20 tona   
• osnovna naknada 1.000 KM   
• za svaku tonu preko 20 tona 106 KM   

4.2. Za putni~ke prikolice autobusa pla}a se naknada u iznosu od 15 KM po svakom registrovanom 
sjedi{tu.   
4.3. Za radne prikolice, za svaku prikolicu bez obzira na njenu masu pla}a se naknada u iznosu od 
24 KM.   
 
5. Vu~na vozila, prema snazi motora;   
5.1. Za teglja~e, bez obzira na snagu motora, pla}a se naknada u iznosu od 800 KM.   
 
6. Putni~ki automobili i kombinovana vozila (kombi), kao i preure|ena i atestirana vozila za odmor i 
kampiranje, prema radnoj zapremini motora:   
6.1. do 1000 sm3.  25 KM   
6.2. od 1000-1400 sm3 50 KM   
6.3. od 1400-1800 sm3  60 KM   
6.4. od 1800-2500 sm3  100 KM   
6.5. od 2500-3150 sm3  150 KM   
6.6. preko 3150 sm3  250 KM   
 
7. Za svako priklju~no vozilo putni~kih automobila (za odmor i kampiranje, teretno i dr.) ~ija 
najve}a dozvoljena masa prelazi 750 kg pla}a se naknada u iznosu od 20 KM.   
 
8. Motocikli, prema radnoj zapremini motora:   
8.1. do 125 sm3 10 KM   
8.2. od 125-250 sm3 15 KM   
8.3. preko 250-500 sm3  25 KM   
8.4. preko 500-1000 sm3  50 KM   
8.5. preko 1000 sm3 75 KM   

 
^lan 3.   

Vlasnici motornih i priklju~nih vozila pla}aju naknadu na period od 12 mjeseci prilikom registracije, 
odnosno, produ`enja va`enja registracije vozila u jednokratnom iznosu.   
Izuzetno od odredbe prethodnog stava vlasnici priklju~nog vozila koje vuku poljoprivredni traktori 
(prikolice sa registarskim tablicama zelene boje) pla}aju naknadu prilikom registracije prikolice, u 
jednokratnom iznosu. Registracija motornog i priklju~nog vozila mo`e se izvr{iti samo ako vlasnik 
vozila podnese nadle`nom organu dokaz o pla}enoj naknadi.   

 
^lan 4.   

Vlasnici motornih priklju~nih vozila iz stava 1. ~lana 3, koji privremeno registruju vozilo na kra}i 
period od 12 mjeseci, pla}aju naknadu srazmjerno periodu na koji se vozilo registruje.   

 
^lan 5.   

Kada vlasnik registrovanog motornog ili priklju~nog vozila odjavi vozilo kod organa nadle`nog za 
registraciju vozila, najmanje 2 mjeseca prije isteka perioda od 12 mjeseci, ima pravo na povrat 
pla}ene naknade za vrijeme od prvog dana od odjavljivanja vozila do isteka roka od 12 mjeseci od 
dana pla}ene naknade. JP Direkcija cesta Federacije BiH i nadle`ni kantonalni organ, na osnovu 
podnesenog zahtjeva i prilo`enih dokaza o pla}enoj naknadi i odjavi vozila, donose rje{enje o 
povratu sredstava iz stava 1. ovog ~lana.   
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^lan 6.   
Naknade iz ~lana 1. ove Odluke upla}uju se u skladu sa Pravilnikom o izmjenama i dopunama 
pravilnika o na~inu uplate javnih prihoda prora~una i vanprora~unskih fondova na teritoriji 
Federacije Bosne i Hercegovine ("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 9/02).   

 
^lan 7.   

Danom stupanja na snagu ove Odluke prestaje da va`i Rje{enje o godi{njoj naknadi za upotrebu 
cesta koja se pla}a za motorna i priklju~na vozila i na~in raspodjele sredstava od te naknade 
("Slu`bene novine Federacije BiH", broj 8/96).   

 
^lan 8.   

Ova Odluka stupa na snagu osmog dana od dana objavljivanja u "Slu`benim novinama Federacije 
BiH".   

 
V broj 556/06 

21. septembra 2006. godine 
Sarajevo   

 
Premijer 

dr. Ahmet Had`ipa{i}, s. r.   
 

 
 


